Российская Федерация

Самарская область

АДМИНИСТРАЦИЯ

городского округа Кинель

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	09.07.2008
	№
	622

	О составлении реестров расходных обязательств

В соответствии с пунктом 5 статьи 87 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
постановляю:

1. Утвердить Положение о порядке составления реестров расходных обязательств главными распорядителями средств бюджета городского округа Кинель Самарской области.
2. Настоящее постановление вступает в действие с момента подписания и подлежит опубликованию в средствах массовой информации.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управление финансами администрации городского округа (О. И. Никифорова).
Глава администрации

городского округа
В. А. Чихирёв

Никифорова 21698

	УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

городского округа Кинель

	от
	09.07.2008
	№
	622

ПоЛОЖЕНИЕ
о порядке составления реестров расходных обязательств
главными распорядителями средств бюджета городского округа Кинель
1. Настоящее Положение определяет порядок и принципы формирования реестров расходных обязательств главными распорядителями средств бюджета городского округа Кинель Самарской области (далее – Главные распорядители).

2. Главные распорядители формируют и представляют в управление финансами администрации городского округа Кинель Самарской области (далее – Управление) реестры расходных обязательств в виде выписок (приложение №1), подготовленных с учётом методических рекомендаций по составлению выписки из реестра расходных обязательств (приложение № 2) в следующие сроки:
· для составления проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период – в сроки, установленные постановлением администрации;
· для составления сводной выписки городского округа – уточнённую выписку до 15 января очередного финансового года.
3. Подписанная Главным распорядителем выписка представляется в Управление с указанием фамилии, имени, отчества и контактного номера телефона лица, ответственного за составление выписки. Одновременно с представлением выписки на бумажном носителе Главные распорядители должны обеспечить ее представление в Управление в электронном виде.
4. Управление осуществляет свод представленных реестров по форме, установленной министерством управления финансами Самарской области, и обеспечивает его представление в министерство управления финансами Самарской области в установленные сроки.
5. В случае несоответствия представленных выписок требованиям, установленным настоящим Положением, Управление вправе вернуть реестры расходных обязательств на доработку Главным распорядителям с обоснованным заключением причин несоответствия. Доработанные выписки должны быть представлены в Управление в пятидневный срок с даты получения заключения о необходимости доработки.
	ПРИЛОЖЕНИЕ №2
к Положению о порядке составления реестров расходных обязательств главными распорядителями средств бюджета городского округа Кинель

МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ
о порядке составления главными распорядителями средств бюджета городского округа Кинель выписки из реестра расходных обязательств
1. Общие положения

Настоящие Методические рекомендации разработаны в целях методического обеспечения составления главными распорядителями средств бюджета городского округа Кинель Самарской области выписок из реестра расходных обязательств.
Выписки из реестра расходных обязательств подготавливаются и представляются (в том числе в электронном виде) Главными распорядителями в порядке и в сроки, определенные Положением о порядке составления реестров расходных обязательств главными распорядителями средств бюджета городского округа Кинель (далее – Положением) и настоящими Методическими рекомендациями.
В настоящих Методических рекомендациях используются следующие понятия:

· текущий год – год, в котором осуществляется разработка проекта бюджета городского округа;

· очередной год – год, следующий за текущим годом;

· отчётный год – год, предшествующий текущему году;

· плановый период – период, составляющий три года, в том числе очередной год и последующие 2 года;

2. Общий порядок заполнения выписки из реестра

При составлении выписки из реестра расходные обязательства Главного распорядителя распределяются по двум основным блокам:

1) блок, в котором отражаются расходные обязательства, предусмотренные действующими нормативными правовыми актами муниципального образования (далее – раздел 1);

2) блок «Справочно», содержащий расходы, не предусмотренные в реестре муниципального образования (далее – раздел 2).

В соответствии с требованиями пункта 1 статьи 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации в разделе 1 указываются расходные обязательства, возникающие в результате:

· принятия муниципальных правовых актов по вопросам местного значения и иным вопросам, которые в соответствии с федеральными законами вправе решать органы местного самоуправления, а также заключения муниципальным образованием (от имени муниципального образования) договоров (соглашений) по данным вопросам;

· принятия муниципальных правовых актов при осуществлении органами местного самоуправления переданных им отдельных государственных полномочий;
· заключения от имени муниципального образования договоров (соглашений) муниципальными бюджетными учреждениями.
Указание иных оснований возникновения расходных обязательств не допускается.

Нормативный правовой акт должен определять возникновение конкретных расходных обязательств, а не компетенцию органов местного самоуправления. При этом нормативный правовой акт не обязательно должен содержать конкретную величину расходного обязательства, но эта величина должна определяться исходя из положений данного нормативного правового акта.

В разделе 2 указываются расходы местного бюджета, которые не нашли отражения в разделе 1 реестра расходных обязательств муниципального образования.

При определении суммовых значений расходных обязательств, следует применять следующий подход:

· по расходным обязательствам, значение которых чётко установлено или чётко определяется нормативными правовыми актами муниципальных образований или договором (соглашением), заключённым от имени муниципального образования – сумма, которая определяется исходя из этих документов. Любые предполагаемые (прогнозируемые) увеличения данных сумм включаются во 2-й справочный раздел;

· по расходным обязательствам, суммовое значение которых чётко не определено, рекомендуется использовать соответствующие индексы роста уровня цен.

Итоговое значение общего объёма средств в выписке из реестра расходных обязательств с учётом справочного 2-го раздела должно совпадать с соответствующими показателями бюджета на текущий финансовый год и плановый период (проекта бюджета).
3. Порядок заполнения граф в выписке (сводной выписке) из реестра

Графа (1). Обязательства кодифицируются сплошной нумерацией отдельно в каждой из 2-х групп обязательств.

Графа (2). Источники финансирования заполняются в соответствии со следующими обозначениями:

1 - нецелевые средства – расходы, финансируемые за счет налоговых и неналоговых доходов (за исключением средств самообложения граждан), дотаций, безвозмездных перечислений от коммерческих организаций и частных лиц, а также источников финансирования дефицита, не имеющих целевого назначения;
2 - субсидии из областного бюджета;
3 - субвенции из областного бюджета;
7 -
средства самообложения граждан.

Все расходные обязательства должны быть сгруппированы согласно указанному перечню источников финансирования в порядке возрастания.

Графа (3). Указывается раздел/подраздел классификации расходов бюджетов, установленные приложением 2 приказа  Министерства финансов РФ от 24.08.2007 №74н «Об утверждении указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации».

Графа (4). Наименование расходного обязательства устанавливается в произвольной форме исходя из максимально краткого и однозначно толкуемого (понимаемого) определения содержания расходного обязательства, приближенного к его наименованию в соответствующем нормативном правовом акте, договоре (соглашении).

Для обязательств, связанных с содержанием органов местного самоуправления и бюджетных учреждений, обязательство формулируется как «Содержание [наименование органа местного самоуправления или бюджетного учреждения]».

Графа (5). Указываются реквизиты нормативного правового акта, договора (соглашения) по форме «[Вид нормативного акта] «[наименование]» от [дата] № [номер]», «Договор «[наименование]» от [дата] № [номер]» и т.п.

Основанием для возникновения расходных обязательств по содержанию органов местного самоуправления (бюджетных учреждений) служит нормативный правовой акт о создании (образовании) этого органа (бюджетного учреждения). Не допускается использовать данный нормативный правовой акт для обоснования возникновения расходных обязательств, не связанных с содержанием соответствующего органа местного самоуправления (бюджетного учреждения).
Графа (6). Указываются статья, часть, пункт, подпункт, абзац нормативного правового акта либо договора (соглашения), которым устанавливается расходное обязательство.

Графа (7). Указывается конкретная формулировка, представленная в нормативном правовом акте либо договоре (соглашении), которая устанавливает расходное обязательство.

При указании формулировки в целях сокращения объёма представляемой информации допускается использование знака многоточие (…), если это не искажает смысла самой формулировки.

Графа (8). Указывается дата, когда вступил в силу соответствующий нормативный правовой акт либо договор (соглашение), и срок его действия в формате «дд/мм/гггг – дд/мм/гггг». Если документ не имеет ограниченного срока действия, указывается дата вступления в силу нормативного правового акта или договора (соглашения) с указанием на отсутствие срока его действия в формате «дд/мм/гггг – бессрочно».

Графа (9). Указывается фактический объём средств на исполнение расходного обязательства в отчётном году.
Графа (10). Указывается плановый объём средств на исполнение расходного обязательства в текущем году
Графа (11). Указывается фактический объём средств на исполнение расходного обязательства в текущем году по завершении текущего финансового года либо ожидаемое исполнение расходного обязательства до конца текущего финансового года.
Графа (12), (13), (14). Указываются данные об объёме средств на очередной,  второй и третий годы планового периода. При отсутствии соответствующих расходов в бюджете соответствующая ячейка не заполняется.
Все данные должны соответствовать решению (проекту решения) о бюджете соответствующего муниципального образования и решению (проекту решения) по отчёту об исполнении местного бюджета. При отсутствии соответствующих расходов в бюджете (отчёте об исполнении бюджета) соответствующая ячейка не заполняется.

ПРИЛОЖЕНИЕ №1

к Положению о порядке составления

реестров расходных обязательств

главными распорядителями средств бюджета

городского округа Кинель

	Год

	Дата составления

	ВЫПИСКА ИЗ РЕЕСТРА РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ

	наименование главного распорядителя средств бюджета городского округа Кинель Самарской области

	По-ряд-ко-вый но-мер
	Источ-ник фи-нанси-рова-ния
	Раздел, подраздел  классифи-кации расходов
	Наименование расходного

обязательства
	Нормативный правовой акт муниципального образования, договор (соглашение)
	Объём средств на исполнение

расходного обязательства, тыс. рублей

	реквизиты, включая наименование
	статья, часть, пункт, подпункт, абзац
	формулировка положения документа, устанавливающего расходное обязательство
	дата вступления в силу и срок действия
	2007
	2008

	2009
	плановый период

	факт
	план
	факт

(ожидаемое исполнение)
	2010
	2011

	(1)
	(2)
	(3)
	(4)
	(5)
	(6)
	(7)
	(8)
	(9)
	(10)
	(11)
	(12)
	(13)
	(14)

	1

	2

	3

	4

	5

	Итого:

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Справочно: расходы, не предусмотренные реестром

	1

	Х
	Х
	Х
	Х

	2

	Х
	Х
	Х
	Х

	3

	Х
	Х
	Х
	Х

	4

	Х
	Х
	Х
	Х

	5

	Х
	Х
	Х
	Х

	Итого:

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Всего по главному распорядителю:

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	(должность руководителя органа м.с.у)

	(подпись руководителя органа м.с.у.)
	(Ф.И.О.)

	Контактное лицо:

	(Ф.И.О. полностью, номер телефона)